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PROJETO DE LEI N° 168/2022

Declara de Utilidade Publica a “Associacdo dos Amigos do

Menino Jesus”.
Autor: Vereador Alex Meyer
A Camara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Paran4, aprova:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica, nos termos da Lei Municipal n® 2.643, de 3

de setembro de 2002, a “Associagdo dos Amigos do Menino Jesus”.

Art. 2° A entidade referida no art. 1° deverd apresentar ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, até 30 (trinta) de abril de cada ano, relatorio circunstanciado dos servigos prestados

a coletividade no ano precedente.

Paragrafo unico. O Poder Executivo enviara a Camara Municipal, no prazo de 30

(trinta) dias a contar da data de seu recebimento, copia do relatério circunstanciado.

Art. 3° Serd objeto de Lei revogando os efeitos da declaragdo de Utilidade Publica

concedida a entidade quando:
I - deixar de cumprir a exigéncia do art. 2° desta Lei;

IT - substituir os fins estatutarios ou negar-se a prestar servigos nestes compreendidos

ou quando solicitados pela municipalidade, salvo este tltimo por justo motivo;,

III - alterar sua denominagdo e, dentro de 30 (trinta) dias contados da averbag¢do no

Registro Publico, deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para tornar-se objeto de nova
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IV - eleger nova diretoria apoés esta declaragdo de utilidade publica e deixar de

comprovar a idoneidade moral de seus novos diretores.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Sala das Sessoes, 1° de novembro de 2022.

e do L M

Alex Meyer
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JUSTIFICATIVA

A Associacdo foi fundada em 27 de maio de 1999, pela Senhora Neide Albertina Marini
Martins, j4 falecida. Atualmente, a Associagdo dos Amigos do Menino Jesus tem forte atuacao
junto a comunidade, conta com diversos projetos em diversas areas.

Desde sua constituicdo, tem contribuido expressivamente em obras de caridade, tais
como: distribuicdo de cestas de alimentos, educacdo e formagdo de jovens e adolescentes. O
objetivo do projeto é disponibilizar atendimento na area da psicologia aos jovens e adultos por
meio de profissionais voluntarios.

O projeto em questdo realiza mensalmente a doag@o de cestas basicas e outros materiais.
Essas doa¢des s6 acontecem porque o projeto recebe constantemente doagdes de materiais de
higiene e limpeza, roupas novas e usadas, os quais sado repassados para as familias carentes
cadastradas na associagao.

Além disso, o projeto também conta com aulas de violdo e canto, sendo que 0s cursos
sdo oferecidos com o objetivo de promover a cultura através da musicaliza¢@o dos interessados,
estimular o desenvolvimento de talentos e promover agdes e atividades culturais de integragao
entre adultos, jovens e adolescentes.

Insta salientar o brilhante trabalho que os colaboradores deste projeto desenvolvem, os
quais realizam visitas aos doentes, visando a promogdo e defesa no cuidado e manutengéo a
vida.

De igual forma, visando & promogdo da vida e cuidados com a satde, a Associa¢do dos
Amigos do Menino Jesus, também desenvolve o projeto “JOVENS - EDUCACAO PARA
VIDA”, sendo este projeto interno desenvolvido com a finalidade de despertar a consciéncia do
jovem e do adolescente em relagdo aos maleficios do uso de drogas, orientagdo sexual acerca
de doencas sexualmente transmissiveis, gravidez precoce, formagao politica e social para o
exercicio da cidadania, orientagdo para o voto consciente, atividades assistenciais e cuidados
para com o meio ambiente.

Para a realizagio de todas as atividades supracitadas, a Associagdo conta com 0 apoio
de diversos voluntarios e doadores que se identificam com os projetos sendo a adesdo livre e

voluntéria. A coordenacdo geral dos projetos fica a cargo do Presidente que, juntamente co
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sua diretoria, elabora o planejamento anual com as agdes que serdo realizadas no periodo e
conta ainda com o apoio de grupos e movimentos que executam e coordenam as agdes

especificas, bem como avaliam as agdes e prestam contas ao final de cada periodo.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD
03.209.208/0001-03
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ
CADASTRAL

27/05/1999

DATA DE ABERTURA

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MENINO JESUS

Fhkkdnokk

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagdes religiosas ou filoséficas

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagio Privada

ntec@foznet.com.br

(45) 3027-7527

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

AV POR DO SOL 2200 ey

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.857-620 LIBRA 11l FOZ DO IGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fhkkok

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

27/05/1999

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAOD ESPECIAL

ek AR

Fhh ARk I

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/09/2022 as 14:25:04 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1



P v A s s
g -4 R
. Pratacolado sob n® ¢
Registrado sob p°.
Mo Livro - /=26
wverbago n® 1L
Ry,

s t ﬁ"ﬂ@?EU@Fﬂﬁ?’@ DE 840748 E pRo

e - 3 5] S0 Ysarmy © i
. ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MENINOJESUS i

s .

o F O TATTTTT T P
ESTATUTO SOCIAL :: g i/ o

Consolidado com as alteragées aprogq;da ”391@ f‘,‘,‘?&n‘; “dg:’i f?:ﬁ‘it
. y"' - = ¥ U. £
1

Assembléia Geral Extraordinéria dé ia folostitica cayfsrcom

& Ma foi apresamido,

=

CAPITULO |
DA DENGMINAGCAQ, SEDE, OBJETIVOS E DURAGAO.

Artigo 1° :

Sob a denominagéo de Associacdo dos Amigos do Menino Jesus, constitulda como uma
associagdo civil, sem fins lucratives, que se regera pelo presente estatuto e pela legislacio
especifica.

Artigo 2°
Sede da associagfo: Avenida Por do Sol, 2200, Libra H, Foz do Iguagu, Parana, CEP:; 85857-620.

Artiga 3°

A associagao tera como finalidade a promogio de praticas religiosas, congregacdes de jovens,
cultura nacional e regional, préticas esportivas e de recreagdo, produgiio gestionada, arganizagaoc
de grupos de compra comunitaria, assisténcia a menores, desenvolvimento de atividades
assistenciais as familias carentes, as creches ou cantros de educagdo infanti! com atendimento a
criangas de zero & seis anos, promogio e execucdo de eventos diversos para custeio de suas .
atividades., .

Artigo 4°
O prazo de duragdo da enfidade & indeterminado, iniciando suas atividades apds o seu registro,
credenciamento legal e definitivo junto acs drgaos competentes. .

CAPITULO Il
DQS SOCIOS

Artigo 5°

S&o considerados sécios todos aqueles que, sem impedimentos legais, forem admitidos como tais,
mediante pregnchimento de formuldrio préprio e sejam aprovados por decisZo unanime de
Diretoria da Associag&o; que mantenhiam em dia as suas obrigacées estipuladas pela Assembléia
Geral e que sejam fiéis &s normas deste estatuto e &s deliberagées da associaco.

Arigo 6°
Fica criada uma dnica categoria de sacios, que sao os séelos fundadores.

Artigo 7° : i
Terao direito a voto na assembléia geral, todos os associados em dia com suas obrigagdes sociais
e estatutarias.

Artigo 8° o B
Todo associado com direito a voto, que esteja em dia com suas obrigagdes socials e estatutarias,
podera votar por procuragédo individual, passada a um dos demais sécios com direito a voto na

assembleia geral.

Artigo 9° o ) )
Os membros da associag&o n&o respondem subsidiariamente pelas obrigactes sociais.
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A associagdo sera dirigida por uma diretoria eleita em Asseriligia: Gefaleparawm per
(dois) anos, a contar da data da posse, podendo sar reeleita urpd gnfaai/esseia forstica cont

SAEE
Artigo 11° s 5
A diretoria serd composta dos seguintes cargos: Diretor Presidente, Direte
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Paragrafo Unico

Fica a critério da Diretoria a criagio de outros departamentos e cargos, para o bom desempenho
do objetivo social da associagdo, exemplo o de Relagdes Pblicas, Coordenadores de Obras,
Diretores e Eventos e Orientador Espiritual.

Artigo 12° ,

S&o atribuigdes do Diretor Presidente participar, presidir e dirigir as assembléias gerais ordinarias e
extraordinarias, administrar e preservar todos os bens patrimoniais da associagdo, assinar
juntamente com o Direfor Vice Presidente, todos os papéis e documentos que se fizerem
necessarios para a sua legislagao, enfim zelar e fazer zelar por todos os interesses da associagao
e todo o'seu patrimonio fisico, moral e intelectual.

Artigo 13°
Cabe ao Diretor Presidente , juntamente com a Diretor Vice Presidente, representar a associagao,
ativa e passiva, judicial e extra judicialmente.

Artigg 14°
Nenhum dos membros da diretoria sera remunerado, para o desempenho de suas fungdes e
respectivas atribuicdes.

CAPITULO IV
DO CONSELHO FISCAL

Arligo 15°
O Conselho Fiscal compor-se-a de frés membros efefivos, cada um dos quais com um suplente,
associado, eleito anualmente peia assembiéia geral da associagéo.

Artigo 16°

Os membros do Conselho Fiscal e seus suplentes exercerfo os seus cargos até a primeira
assembléia geral ordinaria que se realizara apoés a sua eleigdo, podendo ser reeleitos por méis um
perioda.

Arigo 17°

O Conselho Fiscal tem as atribuicdes e poderes que sdo conferidos por lei, ou seja, aprovar,
reprovar, fiscalizar, examinar e emitir parecer sobre o orgamentos e custos, bem como exigir da
Diretoria todos os documentos da origem e das aplicages dos recursos administrados pela
associagéo, podendo inclusive convocar assembléia geral e extraordinaria, -

Artigo 18° i
Os membros do Conselho Fiscal desempenharao suas funcies e atribuicdes sem remuneracao.

CAPITULO V
DA ASSEMBLEIA GERAL.
Artigo 19°
As assembiéias gerais serdo ordinarias, com reunides anuais, entre os meses de abril e maio, para
apreciagao e aprovagéo das contas do ano anterior, e entre os meses de novembro e dezembro,
do Ultimo ano de mandato de uma Diretoria, para Eleigéo e Posse da nova Diretoria e Conselho
Fiscal, e outros assuntos de interesge da Associago, e
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Artigo 21° gﬁﬁi‘?:uﬂ Que tie foi apragdar
As assembléias gerais serdo dirigidas pelo Dirstor Pre "Eit‘a';?g‘a.associag\* impedimento

deste, por um dos associados eleitos pela propria assembléfa™ G
associados presentes para secretariar, compondo a mesa que dirigira os trabathos da assembléia.

Paraarafo Unicg

As Assemblélas Gerais ordinarias ou extraordinarias, serdo convocadas pelo Presidente, Conselho
Fiscal ou por 1/3 dos associados em dia com suas obrigagdes, com antecedéncia minima de 15
(quinze) dias. :

CAPITULO v
DO PATRIMONIO
Artigo 22°
O patriménio social sera constituido das contribuicdes de seus associados, doagdes, subvencdes e
legados.
- Artigo 23° :
A alienagéo hipoteca, penhor, venda ou troca dos bens patrimoniais da associacdo, somente
podera ser decidida por aprovagio de no minimo dois tercos dos associados reunidos em
assembléia geral extraordinaria.
CAPITULO VI
DO EXERCICIO SOCIAL
Artigo 24°
O exercicio social coincidira com o ano civil, terminado em 31 de dezembro de cada ano.
Artigo 25°
No fim da cada exercicio, a diretoria fara elaborar, com base na escrituragdo contabil da
associagdo, um balango patrimonial e a demonstragdo das origens e aplicagdo de recursos,
conforme determinag&o da lei comercial.
CAPITULO vili
— DA LIQUIDACAQ

Arfigo 26°
A associagio podera ser extinta por deliberagio da maioria dos associadas, em qualquer tempo,
desde que seja convocada uma assembléia geral extraordinéria para tal fim, com a presenca

minima de dois tergos dos associados.

i

Artiao 27°
A associag&o também podera ser extinta por determinagso legal.

Artigo 28° o
No caso de extingdo, competird a assembléia geral exfraordinéria estabelecer o modo de

liquidagdo e nomear o liquidante e o conselho fiscal que devam funcionar durante o periodo da
liquidag&o.

Artigo 29° ) ) )
Extinia a associagao, seus bens serfo doados a Mira Diocesana de Foz do lguagu, Parana.
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CAPITULO IX

DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS.

Artigo 30°
Os estatutos desta associagdo serdo reformaveis, mediante o conselha unanime dos associados.

Artigo 31°

Os casos omissos neste estatuto sero resolvidos por um acordo & por maioria ahsoluta dos

associados.

Artigo 32°

Fica eleito o foro da comarca da cidade de Foz do Iguagu, para qualquer ago fundada nestes

Estatutos.
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DE ELEICAO E POSSE!S
DIRETORIA E CONSELHO FISCAL DA ASSOCIACAO DOS AMIGOS Y0
MENINO JESUS. Biénio 2022 // 2023

As vinte horas (20:00h) do dia vinte e trés do més de fevereiro do ano de dois mil
e vinte e dois(2022), na Avenida Por do Sol, n° 2200, Conjunto Libra, Bairro
Campos do Iguacgu, Foz do Iguagu, Estado do Parana, Sede da
Associag@o dos Amigos do Menino Jesus, inscrita no CNPJ/MF sob ndmero
03.209.208/0001-03, sob a Presidéncia de Jefferson Cezar Bueno, Presidente atual
da entidade, tendo sido eleito em 20 de dezembro de 2009, para o biénio 2010 —
2011, o Senhor Jefferson Cezar Bueno justificou que a Associagédo permanece
ativa em suas atividades, porém, ndo se realizou eleigoes para nova diretoria, nio
houve registro de documentos junto ao Cartério de Registro de Titulos e
Documentos e Pessoas Juridicas. Ficou estabelecido em reunio de associados
realizada em 19 janeiro de 2022, que se faria eleiggo para uma nova diretoria. Foi
convidado para conduzir esta Assembléia o associado Sivoneij Aparecido Nunes
lareski, portador do documento de identidade RG 5.691.819-1-SESP-PR, CPF
783.816.819-87, inscrito na OAB-PR 65575 e para secretaria-lo o associado
Fernando Barros de Souza, portador do documento de identidade RG 2.316.602-
0-SESP-PR, CPF 734.043.577-87. Iniciaram-se os trabalhos conforme Edital de
Convocagao publicado no Jornal “GDIA” edicgo do dia 28/01/2022, que continha
um Unico item da pauta, a saber: Eleigdo e Posse da Nova Diretoria e Conselho
Fiscal da Associacdo dos Amigos do Menino Jesus, para o biénio 2022/2023.
Tendo uma Gnica CHAPA registrada, apresentada pelo associado Luiz Carlos
Queiroz. Em primeira chamada reuniram-se em Assembleia Geral Ordinaria,os
associados da ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MENINO JESUS, quites com as
obrigagbes estatutarias e, conforme edital de convocacdo, afixado na sede da
associac@o e publicado em jornal, na forma estatutaria. Os associados presentes,
que assinam a lista de presenca, elegeram, para presidir a Assembleia o Senhor
Sivonei Aparecido Nunes lareski, entéo associado, e o Senhor Fernando Barros de
Souza parasecretariar a Assembleia. Verificado o quorum legal para a realizagao
da Assembleia Geral Ordinaria, o Senhor Jefferson Cezar Bueno, entdo Presidente
da Associagéo dos Amigos do Menino Jesus informa que a Diretoria recebeu a
inscricéo de uma Unica chapa para Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, com a
seguinte composicdo: Diretor Presidente, Diretor Vice-Presidente, Diretor
Secretaio, Diretor Vice Secretério, Diretor Tesoureiro, Diretor Vice Tesoureiro,
Conselho Fiscal e Suplentes do Conselho Fiscal. Inicou-se a votagéo em primeira
convocagao e conforme previsao estatutaria em caso de registro de Chapa tnica
a votacao ser por aclamacéo. Tendo transcorrido normalmente, conforme lista de
votantes presentes na Assembléia. Com o término do prazo estatutario para o
periodo de votagéo, o presidente da Assembleia da por encerrado o pleito, que teve
o0 seguinte resultado: Nimero de associados presentes e aptos a voto 32, votos
validos favoraveis 32, néo houve abstengdes. Apds o encerramento da votagéo o
Presidente da Assembleia declarou eleita e empossada a seguinte Diretoria e
Conselho Fiscal: DIRETOR PRESIDENTE: LUIZ CARLOS QUEIROZ - RG
1.129.327-1-SESP-PR, CPF 336.346.029-53; DIRETOR VICE PRESIDENTE:
GILMAR RODRIGUES DOS SANTOS - RG 4.884.534-7-SESP-PR, CPF
662.761.959-87; DIRETORA SECRETARIA: MARCIA DE LURDES PORTO -RG
4.141.160-0-SESP-PR, CPF 734.741.699-04; DIRETORA VICE SECRETARIA:
NAIR CLERY MILHORANCA - RG 2.114.518-1-SESP-PR, CPF 414.719.119-34;
DIRETOR TESOUREIRO: FERNANDO BARROS DE SOUZA - RG 2.316.602-0-
SESP-PR, CPF 734.043.577-87; DIRETORA VICE TESOUREIRA: LEONOR
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VENSON DE SOUZA - RG 3.398.000-9-SESP-PR, CPF 577.302.
CONSELHO FISCAL: ALCENI JOSE MARTINAZZO -RG 4.280.512-2-SE
CPF 857.689.019-49, EDUARDO CHAGAS - RG 3.636.088-7-SESP-PR,
547.164.209-06, ROSALVO BARBOSA DO CARMO —RG 3.761.216-2-SESP-PR} ™
CPF 527.374.629-91; SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL: ANGELICA
RODRIGUES SCHENATTO DOS SANTOS - RG 4.400.488-7-SESP-PR, CPF
762.510.989-53, MARIA GERALDA CARDOSO DO CARMO — RG 5.425.408-3-
SESP-PR, CPF 617.181.81 9-49 E JOYCE MARA SANTOS DA PAZ SILVEIRA -
RG 8.228.010-3-SESP-PR, CPF 029.895.809-05, para o0 periodo do BIENIO 2022
/I 2023 com inicio do exercicio do mandato em 23/02/2022 e término em
31/12/2023. Nada mais havendo a declarar, o Presidente da Assembleia agradeceu
a presenga de todos e em especial a presenga do Padre Donatien Desire Molasso
Mon'nguba e tendo encerrado os trabalhos as vinte horas e trinta
minutos(20h30min), determinou a lavratura desta ata. Eu, Fernando Barros de
Souza, secretariei e lavrei a presente ata, que assino juntamente com © Presidente
da entidade, o Presidente da Assembleia e o Presidiente eleito.
Foz do Iguagu(PR), 23 de fevereiro de 2022 as 20h30min.
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Sivonei Aparefido Nunes lareski "‘%“["’ &
Presidente da Assembléia
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA DIRETORIA
ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MENINO JESUS.

Aoeo b
7 9 1ouE
As vinte horas (20:00h) do dia vinte e trés do més de $etembro do ano de dois mil e
vinte e dois(2022), na Avenida Por do Sol, n® 2200, Conjunto Libra, Bairro
Campos do lguagu,Fozdolguacu, Estado do Parand, Sede da Associagdo
dos Amigos do Menino Jesus, inscrita no CNPJ/MF sob nimero 03.209.208/0001-
03, sob a Presidéncia de Luiz Carlos Queiroz, Presidente atual da entidade, tendo
sido eleito em 23 de fevereiro de 2022, para o biénio 2022 — 2023 que convidou a
Senhora Angelica Rodrigues Schenatto dos Santos para secretari-lo. Iniciaram-se os -
trabalhos conforme Edital de Convocagao do dia 05/09/2022, que continha um Gnico
item da pauta, a saber: Remanejamento de cargos da Diretoria e Conselho Fiscal
da Associagdo dos Amigos do Menino Jesus, para o biénio 2022/2023. Tendo o
Diretor Vice Presidente GILMAR RODRIGUES DOS SANTOS e o Diretor Tesoureiro
FERNANDO BARROS DE SOUZA, por motivos pessoais, solicitado o afastamento
e renuncia de seus cargos na Diretoria da Associag@o, se fez necessario a
recomposigao da Diretoria. Verificado o quorum legal para a realizagéo da Assembleia
Geral Extraordinaria, o Senhor Luiz Carlos Queiroz, entdo Presidente da Associacéo
dos Amigos do Menino Jesus informa que a atual Diretoria achou por bem,
REMANEJAR os membros ja eleitos para os referidos cargos, ficando com a seguinte
composicdo a NOVA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL: DIRETOR PRESIDENTE:
LUIZ CARLOS QUEIROZ - RG 1.129.327-1-SESP-PR, CPF .336.346.029-53;
DIRETORA VICE PRESIDENTE: ANGELICA RODRIGUES SCHENATTO DOS
SANTOS - RG 4.400.488-7-SESP-PR, CPF 762.510.989-53; DIRETORA
SECRETARIA: MARCIA DE LURDES PORTO - RG 4.141.160-0-SESP-PR, CPF
734.741.699-04; DIRETORA VICE SECRETARIA: NAIR CLERY MILHORANGA -
RG 2.114.518-1-SESP-PR, CPF 414,719.119-34; DIRETORA TESOUREIRA:
LEONOR VENSON DE SOUZA - RG 3.898.000-9-SESP-PR, CPF 577.302.619-87;
DIRETORA VICE TESOUREIRA: MARIA GERALDA CARDOSO DO CARMO - RG
5.425.408-3-SESP-PR, CPF 617.181.819-49; CONSELHO FISCAL: ALCENI JOSE
MARTINAZZO - RG 4.280.512-2-SESP-PR, CPF 857.689.019-49, EDUARDO
CHAGAS - RG 3.636.088-7-SESP-PR, CPF 547.164.209-06, ROSALVO BARBOSA
DO CARMO — RG 3.761.216-2-SESP-PR, CPF 527.374.629-91; SUPLENTE DO
CONSELHO FISCAL: JOYCE MARA SANTOS DA PAZ SILVEIRA - RG 8.228.010-
3-SESP-PR, CPF 029.895.809-05, para o periodo do BIENIO 2022 // 2023 com inicio
do exercicio do mandato em 23/09/2022 e término em 31/12/2023. Nada mais
havendo a declarar, o Presidente da Assembleia agradeceu a presenca de todos e
tendo encerrado os trabalhos as vinte horas e quarenta minutos(20h40min),
determinou a lavratura desta ata. Eu, Angelica Rodrigues Schenatto dos Santos,
secretariei a assembleia e lavrei a presente ata, que assino juntamente com o
Presidente da entidade e Assembleia.

Foz do Iguagu(PR), 23 de setembro de 2022 as 20h40min.
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PROJETO BASICO
DADOS DA ENTIDADE

A ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MENINO JESUS, entidade civil de direito privado,
sem fins econdmicos, de duragéo indeterminada, com sede na Avenida Por do Sol, 2.200
CEP.: 85857-620, municipio de Foz do Iguagu, Estado do Parana e foro em Foz do
Iguagu (PR), inscrita no CNPJ sob o n° 03.209.208/0001-03, com inicio das atividades em
27/05/1999, tem com finalidade a promogdo de praticas religiosas, congregagéo de
jovens, cultura nacional e regional, praticas esportivas e de recreagdo, producéo
gestionada, organizagdes de grupos de compras comunitarias, assisténcia a menores,
desenvolvimento de atividades assistenciais as familias carentes, as creches ou centros

de educagdo infanti com atendimento & criangas de zero a seis anos, promogédo e
execugéo de eventos diversos para custeio de suas atividades.

OBJETIVO GERAL

Promover e estimular a educagéo para vida, identificar jovens talentos e incentivar o
desenvolvimento nas éareas culturais e desportivas, despertando seu interesse na
continuidade dos estudos e Promover a inclusdo social por meio da difusdo do

conhecimento.

OBJETIVOS ESPECIFICOS
a) Estimular a participagao de jovens e adolescentes em atividades religiosas, culturais e

desportivas;
b) Educagéo e Formagao na prevengéo ao uso de drogas, orientagéo sexual, politica e

ambiental,
c) Praticas de assisténcia social e apoio as familias em situagéo de vulnerabilidade social.

JUSTIFICATIVA

Uma leitura da condigéo juvenil brasileira mostra como tém destaque os grupos de
jovens que se formam motivados pela criagéo artistica, pela espiritualidade, pelo lazer,
pela agao solidaria em suas comunidades e nas lutas contra discriminagdes e violéncias.

Ha um consenso que & a partir das comunidades que se formam jovens para a
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afetividade, a cidadania e a participagéo politica. Tanto no primeiro caso, de inspiragéo
estritamente religiosa, ou no segundo, de inspiragao leiga, o elemento comunidade esta
presente e requer a sistematizagéo de metodologias especificas que utilizem de modo
eficaz o potencial formativo das ‘organizagdes comunitarias” e das comunidades
educativas.

Ademais, ha de se reconhecer que muitos jovens no Brasil bem como a maioria
dos adolescentes em fase de educagdo escolar dedicam apenas uma parte do dia aos
estudos, outra parte ficam com o tempo livre. E nesse sentido ja afirmava Cunha (1987)
ressaltando que o écio e o tempo livre estdo de acordo com as vivéncias culturais, os
habitos adquiridos, o processo de socializagéo e as predisposicses psiquicas da pessoa
em questdo. Assim, a forma como é desfrutado o tempo livre segue a estrutura social a
qual pertence a pessoa, ou seja, subordina-se 3 sua conjuntura social, cultural,
econdémica, ideolégica e fisica. Ainda, o uso que o adolescente faz do tempo livre pode
gerar consequéncias positivas ou negativas para seu desenvolvimento integral. Vérios
estudos tém demonstrado a importancia da participacdo e do desenvolvimento dos
adolescentes numa variedade de atividades de lazer, salientando-o como um contexto
facilitador das tarefas desenvolvimentais que caracterizam a adolescéncia. Zamora et al.
(1995) chamam a atengéo para a conversdo do tempo livre em tempo nocivo para o
adolescente e a sociedade na medida em que nao for bem aproveitado, levando o
adolescente a possiveis comportamentos de risco.

Também nesse contexto a espiritualidade ocupa seu espaco e tem sido sempre
muito ligada aos questionamentos pessoais a respeito dos significados e da construgao
do sentido ultimo da vida; tem a ver com o relacionamento com o sagrado e o
transcendente; e por isso pode impelir o desenvolvimento e a participagéo em rituais
religiosos e a formagéo de comunidades (KOENIG, 2001, 18: MOREIRA-ALMEIDA, 2006;
SILVA e SIQUEIRA, 2009). Isso seria possivel na medida em que os grupos religiosos ou
as por eles denominadas "comunidades morais" (moral communities) funcionassem como
centros gravitacionais capazes de construir em torno de si um ntcleo bastante consistente
de valores, crencas, atitudes, culturas e normas compartilhado de modo relativamente
coeso entre seus varios componentes.

Nessa diregdo Ressalta Jessor (1998), ao considerar a religiosidade como um
recurso protetor contra comportamentos delinquenciais, juntamente com outras variaveis
tais como atitude de intolerancia acs comportamentos associais ou delinquenciais e o
comprometimento moral com as normas e convengées sociais. A religiosidade sempre
representou a convencionalidade, a aceitagdo dos valores compartilhados das
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instituigdes; as instituicdes religiosas tendem a provocar a interiorizagdo de normas e a
preocupar-se com o0s problemas gerados pela transgressividade das mesmas. O
comprometimento moral tende a se constituir como uma variavel preventiva natural contra
comportamentos que escapam da normalidade, tais como o uso de drogas, a
transgressao, o aborto, o alcoolismo, etc.

Um maior nivel de consciéncia moral tende a ser um forte fator protetor conira a
transgressividade das normas sociais, enquanto a "indiferenga moral" (atitude em relagéo
aos comportamentos delinquenciais, como quando as pessoas ndo mais assumem suas
responsabilidades: "eu n&o tenho nada com isso”; “cada um cuida dos proprios
problemas”’, “se quiser usar drogas o problema é dele..." tende a fazer com que as
pessoas sejam mais liberais tanto no admitir quanto no praticar comportamentos associais
e incivilidades. A intolerancia em relagao aos comportamentos associais — ou o fato de o
sujeito ndo admitir comportamentos transgressivos e associais — predispée o sujeito
contra a vontade de divergir de uma norma socialmente compartilhada. Tal desaprovagéo
dos comportamentos transgressivos, social e moralmente compartilhada, funciona como
um forte agente de controle social dos comportamentos associais, transgressivos e
delinquenciais e nesse contexto a insercaéo de jovens e adolescentes em atividades tendo
como referéncia a pertenga a um grupo religioso e/ou grupo coeso em seus valores e
normas (a uma "moral community” ) (RICHARD; BELL; CARLSON, 2000), os fenémenos
religiosos e ou uma pratica religiosa tendem a favorecer a prevengéo de comportamentos
delinquenciais (STARK; BAINBRIDGE, 1996; STARK; DOYLE, 1982; JUNGER; POLDER,
1993; JESSOR, 1998).

As pesquisas que estudam o influxo da religido sobre comportamentos, como
também aquelas que monitoram a emergéncia de novas necessidades, podem nos
sugerir agdes preventivas no imbuo comportamental. Tais agOes s&o estratégias que
reforcam a resiliéncia dos sujeitos vulneraveis a situagdes de risco especificas, ligadas &
violéncia, & delinquéncia, aos problemas comportamentais e toxicomaniacos. Entre as
agbes preventivas pode-se enumerar, em linha de méxima: a necessidade de educar a
demanda das necessidades; de provocar a crenga no futuro e em um projeto de vida; de
reforgar os ambientes comunitarios que demonstrem eficacia no preenchimento de vazios
existenciais e de valores, fatos que afetam a vida dos jovens do mundo contemporaneo.

Organizagdes e movimentos conseguem criar um sélido referencial normativo,
reforgar estilos de vida, atitudes, comportamentos e identidades, além de prevenir o vazio
e a desorientacdo normativa. As organizagdes comunitarias, desde que consigam
oferecer um soélido referencial normativo integram os jovens e adolescentes, criam
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vinculos e sentimentos de pertencas e nesse contexto a participagdo em grupos de jovens
e adolescentes abarcam a proposta.

Paralelamente a este assunto, Henning e Moré (2009) expéem que a religido
influencia um grupo de tal forma, que faz com que o mesmo tenha caracteristicas
préprias, e isso influencia diretamente seus comportamentos dentro e fora dele. Nessa
diregéo, estimular a participagdo de jovens e adolescentes em praticas de atividades
religiosas, culturais e desportivas constituem-se de significativos recursos para a
prevengdo de comportamentos associais, transgressivos e delinquenciais, bem como
reforcam os preceitos morais e religiosos que confribuem para uma formagio mais
saudavel e benéfica. Outrossim, nesse diapasio percebe-se a necessidade de
preparagao/formagéo para a vida adulta o que pode ser efetuado levando ao debate
temas voltados para os prejuizos do uso de drogas, sexualidade, espiritualidade, politica e
meio ambiente além de proporcionar a integragcédo ao ambiente comunitario.

Por outro lado, ha ainda uma imperiosa necessidade de se olhar para os nlicleos
familiares como ambientes basilares na formagao desses jovens e adolescentes. Algumas
familias em situagé@o de vulnerabilidade social proporcionam ambientes desfavoraveis e
enfrentam situagdes estressantes como a pobreza e a fome e nesse sentido as
organizagdes comunitarias precisam olhar o entorno, compreender a realidade e buscar a
realizagdo de acbes de apoio promovendo melhorias na qualidade de vida dessas
familias. A associagdo de Amigos do Menino Jesus propde atender as familias em
situacdo de vulnerabilidade social efetuando o cadastramento e acompanhamento das
mesmas com a realizagdo de visitas peridédicas, proporcionando apoio e orientagdes e
disponibilizando mensalmente a entrega de cestas basicas de alimentos.

DELIMITAGOES

As acdes realizadas pela Associagdo dos Amigos do Menino Jesus tem como
delimitacdes geogréafica atuar nas seguintes comunidades: Campos do Iguagu, Jardim

Alice, Conjunto Libra I, Il, Ill e IV e Vila Borges.
RECURSOS FINANCEIROS E MATERIAIS

Os recursos financeiros e materiais sdo obtidos através de doagdes, gratuidades,
trabalhos voluntarios e eventos comunitarios tais como jantares, festas, rifas e bingos
beneficentes, devidamente autorizados pelas autoridades locais. A sede da Associagao
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fica em espago cedido pelo municipio de Foz do Iguagu, compartilhado com os diversos

grupos de apoio as atividades da Associacéo dos Amigos do Menino Jesus.

METODO UTILIZADO

As atividades s3o desenvolvidas pelos voluntérios da Associagdo de Amigos do

Menino Jesus, integrantes das Pastorais do Adolescente, da Juventude e da Familia. A

coordenagd@o geral dos projetos caberd ao Presidente da Associagdo dos Amigos do

Menino Jesus e as coordenacées executivas dos projetos a cargo dos coordenadores das

entidades parceiras. Coordenacdo Geral dos Projetos: Presidente da Associacgo dos

Amigos do Menino Jesus

1. Atividades Culturais sob a Coordenagdo Executiva da Pastoral do Adolescente

Quem Aduc

O qué Aulas de violdo

Quando | Todos os sabados na parte da tarde

Onde Sede da Associacdo Amigos do Menino Jesus

Porqué | Estimular o desenvolvimento de talentos e promover agdes de atividades
culturais e de integragéo entre jovens e adolescentes.

Como Criar turmas de alunos (no maximo 10 alunos por turma) com duragéo de 1
hora cada, aos sabados na parte da tarde das 14:00 as 18:00 horas com a
Contratagdo de um(a) professor(a) de mdsica auténomo ou dentre os
musicos das equipes de cantos das comunidades parceiras dos projetos.

por que | Pagamento de horas aulas com recursos subsidiados parte pelos

meios participantes e parte com a contribuicdo de voluntarios da equipe de
musicos das comunidades parceiras.

2 . Educagao para a Vida sob a Coordenagéo Executiva da Pastoral da Juventude

Quem JUSC

O qué Palestras com abordagem aos seguintes temas: Sexualidade, Prejuizos ao
Uso de Drogas, Politica e Voto Consciente, Protegao ao Meio Ambiente,

Quando | Uma vez por Més

Onde Sede da Associacdo Amigos do Menino Jesus

Porqué | Despertar a consciéncia do adolescente e jovem com relagdo aos maleficios




do uso de drogas, orientagdo sexual acerca das doengas venéreas e

gravidez precoce, Formagdo politica para o exercicio da cidadania e
cuidados com o meio ambiente.

Como Participagdo de palestrantes com experiéncia e referéncia nos temas
abordados.

por que | Convite enviado a voluntarios componentes de grupos de apoio e parceiros

meios do projeto

3. Agdes de Assisténcia as Familias sob a coordenagdo das Pastorais e

Movimentos

Quem Coordenadores das Pastorais, Movimentos e seus Membros participantes.

O qué Cadastramento e visitas as familias em situagéo de vulnerabilidade social

Quando | Uma vez por semana (aos sabados)

Onde Nas regides mais carentes dos bairros Campos do Iguagu, Conjuntos Libra,
Alice e Vila Borges

Por qué | Contribuir para melhorias na qualidade de vida das familias em situagao de
pobreza.

Como Visitas in loco e com a entrega de cestas basicas de alimentos.

por que | Arrecadagdo de alimentos por meio de campanhas divulgadas na sede da

meios Associagdo, em grupos de apoio. A entrega sera realizada em veiculo

préprio do voluntario coordenador preferencialmente apdés © segundo

domingo do més.

4. Apoio Psicolégico

Quem Coordenadores das Pastorais, Movimentos e seus Membros participantes.

O qué Realizar atendimento na area da psicologia, as pessoas que necessitam e
buscam tratamento para a depressao, uso de substéncias psicoativas,
separagdes e perdas, entre outras.

Quando |Uma vez por semana (aos sabados) ou de acordo com a agenda dos
profissionais da psicologia.

Onde Na sede da Associagéo em espago reservado

Porqué | Contribuir para amenizar o sofrimento bem como encaminhar para um
tratamento mais humanizado.

Como Agendamento por telefone e atendimento com hora marcada.




por que | Divulgagéo nos espagos publicos e agendamento por meio do telefone.
meios
5. Coral
Quem Coordenadores das Pastorais, Movimentos e seus Membros participantes.
O qué Aulas de cantos e formagéo de coral de adultos e jovens proporcionando a
integragéo cultural de pessoas com interesse pela musica.
Quando | Uma vez por semana (aos sabados)
Onde Na sede da Associacdo em espago reservado
Porqué | Buscar na identidade musical a socializagéo de integrantes, formagéo de
lagos de amizade, consideragéo e respeito entre si.
Como Divulgando nos grupos e movimentos ligados & Associacdo dos Amigos do
Menino Jesus
por que | Os grupos se relinem uma vez por semana para os ensaios, sempre com a
meios supervisdo do Maestro/Professor voluntério Gilmar Moreira e locais a serem
determinados pelos coordenadores dos projetos.

PARCEIROS E APOIADORES

S&o apoiadores e parceiros das atividades da Associagédo dos Amigos do Menino
Jesus, Pessoas Fisicas e Juridicas que se identificam com a causa, grupos de jovens e
adolescentes das comunidades Menino Jesus, Nossa Senhora Aparecida, Nossa Senhora
Auxiliadora, Santa Luzia, Santa Rita, Santo Antonio e Sagrado Coragdo de Jesus.
Pastorais do Adolescente, Familiar, da Juventude, Catequese, da Satde, Grupos de

Familias e Movimentos Sociais.
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ASSOCIAGAO DOS AMIGOS DO MENINO JESUS

RELATORIOS DE ATIVIDADES (2019 — 2021)
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1. INTRODUGAO: BREVE HISTORICO DA ENTIDADE

A Associacdo dos Amigos do Menino Jesus & uma entidade civil, de
direito privado, sem fins econdmicos, que tem por finalidade a promogéo de
praticas religiosas, congregacao de jovens e assisténcia a menores,
desenvolvimento de atividades assistenciais a familias carentes, as creches ou
centros de educacao infantil com atendimento a criangas de zero a seis anos,
promocao e execucdo de eventos diversos para custeio de suas atividades.
Tem sua sede na Avenida Pér do Sol, 2.200, Conjunto Libra lll, Foz do Iguagu.
Inscrita no CNPJ-MF sob nimero 03.209.208/0001-03. A Associagdo dos
Amigos do Menino Jesus tem forte atuacao junto 3 Comunidade, conta com
diversos projetos em diversas areas. Desde sua constituicdo tem contribuido
expressivamente em programas de assisténcia social, educacéo e formagao de
Jovens e adolescentes.

Para a realizagéo das atividades 3 Associagdo dos Amigos do Menino
Jesus conta com o apoio de diversos voluntarios e doadores que se identificam
com os projetos sendo a adesao livre e voluntaria. A coordenacéo geral dos
projetos fica a cargo do Presidente que juntamente com sua diretoria, elabora o
planejamento anual com as acdes que seréo realizadas no periodo e conta
ainda com o apoio de grupos e movimentos que executam e coordenam as
acdes especificas, bem como avaliam as acbes e prestam contas ao final de
cada periodo. Este relatério contempla as atividades realizadas durante os
anos de 2019 a 2021. Nos anos de 2020 e 2021, em virtude da pandemia da
COVID-19 muitas acdes planejadas nao puderam ser realizadas,
especialmente nos meses que compreende o periodo de 23 de margo de 2020
a 31 de dezembro de 2021.

Em 2019 foram realizadas diversas atividades culturais, educativas e de
assisténcia social, continuas de periodos anteriores, a seguir descritas,
entretanto, para os anos de 2020 e 2021, em virtude das restricées impostas
pelo isolamento social algumas atividades foram suspensas e outras
ampliadas, como é o caso das acoes de carater assistencial.



2. PROJETOS SOCIAIS E CULTURAIS

Os diversos projetos sociais, culturais e educativos realizados pela
Associacdo dos Amigos do Menino Jesus contam com o apoio de diversas
pessoas, fisicas e juridicas, voluntarios que se organizam em grupos,
movimentos e proporcionam, de forma voluntaria e gratuita, atividades em prol
do cumprimento dos objetivos sociais.

2.1 - APOIO PSICOLOGICO

2.1.1 - DO OBJETIVO

O objetivo do projeto é o atendimento na 4rea da psicologia, realizado
por profissionais voluntarios, com agendamento prévio, as pessoas carentes da
comunidade que necessitam e buscam tratamento para a depressao, uso de
substancias psicoativas, Separacgoes e perdas, entre outras.

2.1.2 - DA METODOLOGIA

2.1.2.1 - DO CADASTRO

Inicialmente é efetuado um cadastro das pessoas que procuram e
necessitam de atendimento psicolégico, com nome, endereco e telefone para
contato.

2.1.2.2 - DO AGENDAMENTO DOS ATENDIMENTOS

Os agendamentos s&o efetuados por telefone de acordo com as datas e
horarios disponibilizados pelos profissionais voluntérios. Os atendimentos so
realizados por especialistas das areas de psicologia, de acordo com as datas
agendadas.

2.1.2.3 - DO LOCAL DOS ATENDIMENTOS

Os atendimentos s&o realizados €m uma sala na sede da Associagéo,
€m espaco proéprio, reservado, por ordem de chegada.

2.2 - DOAGOES DE CESTAS BASICAS E OUTROS MATERIAIS

2.2.1 - DO OBJETIVO

O objetivo do Projeto é a arrecadagéo e distribuicdo de alimentos,
materiais de higiene e limpeza, roupas novas e usadas para efetiva distribuicéo
junto as familias carentes cadastradas.



2.2.2 -DA METODOLOGIA

2.2.2.1 - DO CADASTRO DAS FAMILIAS

Apds o levantamento das familias carentes da comunidade, sao
elaborados os cadastros com o enderego e o nimero de componentes da
unidade familiar. S&o realizadas visitas peri6dicas aos locais para analise da
real situagdo e levantamento das necessidade das famijlias cadastradas. O
Projeto atende cerca de 50 familias por més.

2.2.2.2 - DA ARRECADACAO DOS ALIMENTOS E MATERIAIS

A arrecadacao de alimentos, materiais de limpeza, higiene e roupas é
efetuada pelos membros e familias da comunidade, voluntarios e doadores,
pessoas fisicas e juridicas de empresas parceiras que se identificam com o
projeto. Os alimentos sdo entregues na sede da Associagdo durante a semana
e tem como ponto de referéncia todo segundo domingo de cada més, durante
as Missas realizadas na Paréquia Menino Jesus. Dos alimentos doados sao
montadas as cestas basicas e na sequéncia distribuidas as familias
cadastradas.

Figura 1. Alimentos arrecadados durante as missas realizadas na Paréquia

Menino Jesus

Fonte: Imagem cedida por voluntarios (2019-2021).




Figura 2. Materiais de Higiene Pessoal arrecadados.
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Fonte: imagem cedida por voluntarios (2019-2021).

2223 - DA DISTRIBUICAO DOS ALIMENTOS E MATERIAIS

A distribuicdo dos alimentos e materiais arrecadados & realizada
mensalmente. Os alimentos s&o acondicionados no formato de CESTAS
BASICAS e os produtos entregues a partir da segunda semana de cada més,
as familias previamente cadastradas. Participam das entregas os voluntarios
da Associagéo Amigos do Menino Jesus, em veiculos préprios.

Figura 3. Cestas Basicas de Alimentos acondicionadas para entrega.
- —

Fonte: Imagem cedida por voluntarios (2019-2021).



2.3. AULAS DE VIOLAO

2.3.1 - DO OBJETIVO

O objetivo do projeto das Aulas de Violao, & promover a cultura através
da musicalizagéo dos interessados. Estimular o desenvolvimento de talentos e
promover agdes e atividades culturais de integragdo entre adultos, jovens e
adolescentes.

2.3.2 - DA METODOLOGIA

A metodologia utilizada sdo encontros semanais com duragéo de uma
hora, aos sabados na parte da tarde das 14:00 as 18:00 horas, com a
supervisédo dos professores de musica voluntarios Noel Silva e André. As
turmas e contam com o maximo de 10 participantes.
Figura 4. Aulas de Violdao

!

_-":_ sy ,_H- -ﬂ'{ = 2r e
i 3,
s

N r g
Fonte: Imagem cedida pelos participantes (2019-2021)

Figura 5. Aulas de Violdao

Fonte: Imagem cedida pelos participantes (2019-2021).



Figura 6. Aulas de Violao

Fonte: Imagem cedidas pelos participantes (2019-2021).

Figura 7. Aulas de Violao

E hj a missao recebeu uma nova
Missionaria da musica, Aluna :
Anaaaaaaa, Deus te abenc;oe-—sempre- :

o

Fonte: Imagem cedida pelos participantes (2019-2021).

2.4, CORAL

2.4.1 - DO OBJETIVO

O Coral foi criado com o objetivo de fazer a integracdo cultural de
pessoas com interesse pela musica. A musica & uma necessidade e, de todas
as artes, é que possui maior Capacidade de gerar o sentimento de irmandade



entre as pessoas. O canto em coral ajuda muito os timidos a socializarem e 0s
integrantes a criarem lagos de amizade, consideragéo e respeito entre si. Cada
um precisa exercer o seu papel em favorecimento da coletividade resultando
na harmonia perfeita. Aquele que participa da atividade do canto em coral
treina sua capacidade de prestar atencdo e melhora a propria audigdo. S¢
aquele que percebe o que estd acontecendo 3 sua volta com atengéo é capaz
de saber o tom, o tempo e o timbre certo da musica. Toda essa dinamica da
participagcdo em coral é benéfica para quem participa. O participante se vé
engajado em um grupo, fazendo parte de algo significativo e belo. Além de
aprender as técnicas relacionadas a arte do canto coral, estara desenvolvendo
sua sociabilidade facilitando suas relagdes dentro e fora dessa atividade.

2.4.2 - DA METODOLOGIA

Os grupos se retinem uma vez por semana para os ensaios, sempre
COm a supervisao do Maestro/Professor voluntario Gilmar Moreira. Além do
coral de adultos h& o Coral da ADUC coordenado pela voluntaria Samantha. As
apresentagbes dos corais sdo realizadas em eventos sociais e nas Missas.
O Coralé um importante meio de integracdo dos diversos membros
da comunidade e da Igreja, nele estdo representadas algumas familias que
constituem as comunidades religiosas que, dentre outros objetivos ajuda a criar
um clima de majestade e poder na hora do Cantico nas Celebragses.
Figura 8. Apresentagao do Coral de Adultos.

Fonte: Imagem cedida pelos participantes (2019-2021 ).



Figura 9. Membros Participantes do Coral de Jovens.
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Fonte: Imagem cedida pelos participantes (2019-2021).

2.5. VISITA AOS DOENTES

2.5.1 - DO OBJETIVO

O objetivo das visitas e acompanhamento aos doentes é promover a
defesa e o cuidado na manutengao da vida. Promover também momentos de
celebragdo, com foco na fé e esperanca. Avisita e acompanhamento aos
Enfermos tem uma importancia grandiosa para a comunidade, pois ela cumpre
0 papel do cristdo que aproxima o doente de Jesus Cristo, levando esperanca,
conforto e um novo sentido para a dor. Também cumpre o papel humanizar e

cristianizar os ambientes de tratamento.

2.5.2 - DA METODOLOGIA

As visitas s&o realizadas sempre uma vez por semana, por uma equipe
voluntaria e membros da comunidade, com a celebracdo da palavra feita por
ministros da Sagrada Comunhio devidamente preparados para as visitas.
Onde também ¢ verificado as necessidades dessas pessoas doentes e dentro
do possivel algumas acdo necessarias para ajuda aos mesmos. Dentre as
acdes o programa conta ainda com a parceria da ASSOCIAGCAO CASA DAS
FRALDAS — MAOS DE ANJOS FOZ, que repassam fraldas descartaveis para
atender as necessidades dos doentes visitados.



2.6. JOVENS - EDUCAGAO PARA A VIDA

2.6.1.—- DO OBJETIVO

Despertar a consciéncia do jovem e adolescente em relagdo aos
maleficios do uso de drogas, orientagdo sexual acerca de doencas
sexualmente transmissiveis, gravidez precoce, formagéo politica e social para o
exercicio da cidadania, orientagdo para o voto consciente, atividades

assistenciais e cuidados para com o meio ambiente.

2.6.2 - DA METODOLOGIA

As palestras s&o organizadas e de acordo com os temas sé&o
direcionadas ao publico alvo. Os palestrantes s3o especialistas e/ou
referéncias nos temas propostos. Os eventos contam ainda com o apoio de
outros grupos e movimentos. O projeto educacéo para a vida também realiza
gincanas biblicas, agbes solidarias, visitas ao Lar dos Idosos e participagdo em

teatros, dentre outras.

Figura 10. Gincana Solidaria (Interna) Grupo de Jovens.
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Fonte: Imagem cedida pelos participantes (2019-2021).
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Figura 11. Grupo de Jovens em visita ao Lar dos Idosos (Foz do Iguagu).
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Fonte: Imagem cedida pelos participantes (2019-2021).

Imagem 12. Atividades Culturais e Religiosas (Grupo de Jovens)
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Fonte: Imagem cedida pelos participantes (2019-2021)
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Figura 13. Atividades Culturais - Teatro

12



DECLARACAO

Eu, Luiz Carlos Queiroz, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Foz do Iguacu, Estado do Parand, portador do documento
de identidade RG n.o 1.129.327-1 SESP/PR e inscrito no CPF n.o

Atenciosamente,

Foz do Iguacgu, 01 de setembro de 2022,

Lui 5S Queiroz
es) dente




DECLARACAO

Associagdo dos Amigos do Menino Jesus, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 03.209.208/0001-03, declara, sob as penas da lei, que n&o distribui entre os
seus associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores eventuais
excedentes operacionais, brutos oy liquidos, dividendos, bonificacées, participacdes
Ou parcelas do seu patriménio social, auferidos mediante o exercicio de suas

atividades, e os aplica integralmente na consecucao do seu objetivo social.

Declara ainda que observa os principios  fundamentais da
Contabilidade e aplicacdo das Normas Brasileiras de Contabilidade, dando
publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, ao

relatério de atividades e as demonstragées financeiras da entidade.
Atenciosamente,

Foz do Iguagu, 01 de setembro de 2022,

A7
LUMOS Queiroz

Presidente



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARANA COMARCA DE FOZ DO IGUACU

CARTORIO DISTRIBUIDOR, CONTADOR, FUNCIONARIOS JURAMENTADOS

- 'i”':-._

PARTIDOR, DEPOSITARIO PUBLICO,
AVALIADOR JUDICIAL

BEL. GUAIPIAI B. DI LAURO
BEL. ESTELA CRISTINA DE G. GONCALVES
BEL. ARTANE JACQUELINE GONZALEZ

. SERVENTUARIA TITULAR
IRACINAZARI - CPF: 039,045, .719-15

. IRACI NAZARI, Titular dos Cartérios Distribuidor, Contador, Partidor, Avaliador e
Depositario Publico da Comarca de Foz do lguagu, Estado do Parand, na forma da lei
etc...

CERTIFICO, atendendo a pedido verbal de parte interessada que revendo em
meu poder e Cartério os livros de distribuicdo de acoes de competéncia das varas
CIVEIS, CRIMINAIS E EXECUCOES PENAIS, FAZENDA PUBLICA ESTADUAL E
MUNICIPAL (Inclusive EXECUCOES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS,
CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, CARTAS PRECATORIAS existentes neste

_ cartério  Distribuidor, verificou-se que neles NADA CONSTA em andamento de
responsabilidade de;

Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUAGU, Estado do

PARANA, ao(s) 17 dia(s) do més de agosto do ano de 2022,
2 Buscas procedidas no(s) Ultimo(s) 40 ano(s)

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

CARTORIO DISTRIBUIDOR PUBLICO

s

QRTode s Avtenticacss
Disponivel por 30'Dias:
GUAIPIAT BOGALHO DI LAURC: 58458013900
ASSINADO DIGITALMED
DISTRIBUINOR DE FOZ DO IGUAGY
DATA: 2022081104530
laaaoaclanasdsl
Avenida Pedro Basso, 1001 — Jardim Pélo Ceniro — Foz do Iguagy — Parans — CEP: 85 863-756 olooooodlonzs1s
EMDLUMENTOS DESTA CERTIDAC: R$ 38,16, ) ’ ) ] TASSIELY
A presenie Cerfidio Negaliva somenie ters validade com o Carimba Oficial do Cartédo Distribuidor, T Pagina 111
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i HARIO
. . JUSTICA FEDERAL D, 40 REGIAQ
. CERTIDAO JUDICIAL ClveL
: ; 182101

C'E';'IF{'I‘iur"md!.‘m!C}‘wS;_v na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAQ CONSTAM,
ateé & presente data e hora, PROCESS0OS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

LUIZ CARLOS QUEIROZ - -
1Y) ' ‘o R
GPF n. 336.346.029/63 -
Quatificade com o(s) seguinte(s) dadn(s):
Nascimento:  08/07/1958 -
. Mae: - MAFHA_CONFU’LU(D IIIENRGZ

(Ierﬁdég emitida em: 17/08{20227 2g 15:43:34 (data e hora de Brasilia)
Obée}vagﬁﬁes: -

a) A autea.h'f:icidadaé"cfésté berﬂdéo padera ser varificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualyuer interessadn
no site ‘do.TRIBUNAL REGICNAL FEDERAL DA 42 REGIAO enderego htt;:::f/mvw.trf4.jus.br!autenﬁcidade, por
meio do cddigo da validago abaixo; - - ;- : ) L

b) A pesauisa resfizada com base na CPK informado abrange processos ern que o titular ou seu eventual espolin
figure como parte; 7

&) Nos casos do § ‘t‘_do"art. 4% da Resolugédo n, 680/2020 (CPF ndo informado), o nome indicada para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certidéio, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatéario; 3 :

c'l)_Cert_idéerxpedida ‘gratuitamente' @ nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
B80/2020; '

e) Cartidao emiticda em consulta s seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Procssso Eletrénico) até 16/08/2022 as 20:00
- Tribunal Regional Federal da 42 Regidio (Frocussso Papel) até 16/08/2022 as 20:00
JF Parané (Procésso Eletrdnicn) até 16/06/2022 as 23:30
JF. Parand (Processo Papel) até 16/08/2022 as 20:30
- JE Rio Grande do Sul (Processe Eletrénico) als 16/08/2022 as 23:30
- JF Rio Grande de Sul (Prasesso Fapel) até 16/08/2022 as 21:30
*JF Santa Catarina (Procasso Eletrdnico) até 16/08/2022 23 21:30
JF Santa Catarina (Processo Papel) até 16/08/2022 & 20:30

f) Certidéo unificada do 10g 20 graus da Justica Federal da 4° Riegifia,

NUMERO DE CONTROLE: 182101 B
CODIGO DE VALIDAGAO: | 2306308230




. PCI'EBEER‘JLJI-G!AFUI:B
‘ JUSTICA FEDERAL D4 42 REGIAG
CERTIDAG JUDICIAL CRIVINAL NEGATIVA Lo
: 182102

: C.E_EIRTI!'=l%";t‘;ﬂd‘dltChS}u na forma da lel, cue, consultando 0s sistermas processuais abaixo indicados, NAC CONSTAM,
aie a presente data e hora, PROCESB0S de classes GRIMINAIS contra:

-'LUIEIﬁCA_H’.Lﬂ& QUEIROZ
o . ;
CPF n. 336.346.029/53
Qualificade com 0{s) seguinte(s) dadao(s):
Nascimento:  08/07/1958
Mae: . MARIA CONRADO QUENROZ

Certidao e_‘:miﬁdé em: 1?’!08!2022 as 1'5:-46:535 (data & hora e Brasilia)
Observagdes:

a) A autenticidads desta éertidﬁm poderd ser veriiicada, ne prazo ds 80 (noventa) dias, por qualquer interessadc

no site dp TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http:#www.trfdt.jus.brfautenticidade, por
ineio de cédigo de validagao abaixe; : '
b) A pesquisa reslizada com base no CPF informads abraﬂ'lge plwceéscs em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

<) Nos casos do § 1° do art, 4° da Resclugso n, 680/2020 (CPF ndo informado), o nome indicado para a consulta
sera-de responsabilidade do .Salicitante da certidzio, devendo a titularidads ser conferida pelo interessado o

cestinatério: .

d) Cartidzo expetlida gratuitamente e ros termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 o da Resolugdo CJF n.
680/2020; : '

e) Certiddo emiticka em consulta as seguintes bases de dacss (dala e hora de Brasilia):

- <. Tribunal Regional Fedarai da 4% Regidc (Processo Elelrénico) até 16/08/2022 as 20:00
7 Tribunal Regional Federal da 42 Ragize {Processo Fapel) ats 16/08/2022 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrdnico) até 16/08/2072 as 23:30 ,

- JF Paran4 (Processo Papel) atér 16/08/2022 as 20:50

JF Rio Grande do Sul (Processa Elstrénico) alé 16/08/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Suj (Processo Papel) até 16/08/202% as 21:30

JF Santa Catarina (Procasso Eletrinico) até 18/08/2022 25 21:30

JF Santa Catarina (Procasso Papel) atéd 16/08/2022 as 20:30

f) Certiddo unificada dd 1° e 2° graus da Jusiica Federat dé 47 Regido,

NUMERO DE CONTROLE: 182102
CODNGO DE VALIDACAO: 852096844




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL,
ESTADO DO PARANA J COMARCA DE FOZ DO IGUAGU

4
CARTORIO DHSTRIBLIENTR CONTATN ga & FLACIONARITS L RAMENT ADOS
o ! .
rss 2 :

\ 0 BEL. ESTF_’...*\
AR R v .’ * A

CERTIDAO NEGATIVA
(PARA FINS GERAIS)

IRACI NAZARI, Titular dos Cartérios Distribuidor, Contador, Partidor, Avatiador e
Depositario Publico da Comarca de Foz do Iguagu, Estado do Parana, na forma da lej
etc...

CERTIFICO. atendendo a pedido verbal de parte interessada gue revendo em
meu poder e Cartério os livios de distribuicdo de agbes de competéncia das varas
CIVEIS, CRIMINAIS E EXECUCOES PENAIS, FAZENDA PUBLICA ESTADUAL E
MUNICIPAL  (Inclusive EXECUQGES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS,
CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, CARTAS PRECATORIAS existentes neste
cartorio Distribuidor, verificou-se que neles NADA CONSTA em andamento de
responsabilidade de:

ANGELICA RODRIGUES SCHENATTO DOS SANTOS CPF: 752.610.983-5623
RG: 4.400.488-7

Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUACU, Estado do
PARANA, ao(s) 17 dia(s) do més de agosto do ano de 2022.
Buscas procedidas no(s) Gltimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

CARTORIO DISTRIBUIDOR PUBLICO

e R e

QR Code de Aumm‘jcﬁg&a
Disponivel por 30 Dias
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
4260104

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAQ CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVE|S em tramitag&o contra:

ANGELICA RODRIGUES SCHENATTO DOS SANTOS
ou
CPF n. 762.510.989/53

Certidéo emitida em: 14/09/2022 as 14:27:50 (data e hora de Brasilia)
Observagées:

a) A autenticidade desta certidgo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do codigo de validagdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte:

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario:

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletronico) até 13/09/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regi&o (Processo Papel) até 13/09/2022 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrénico) até 13/09/2022 as 23:30

JF Parana (Processo Papel) até 13/09/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 13/09/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 13/09/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 13/09/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 13/09/2022 as 20:30

f) Certiddo unificada do 1° e 20 graus da Justica Federal da 42 Regigo.

NUMERO DE CONTROLE: 4260104
CODIGO DE VALIDACAO: 471880727




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
4260112

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

ANGELICA RODRIGUES SCHENATTO DOS SANTOS
ou
CPF n. 762.510,989/53

Certid&o emitida em: 14/09/2022 as 14:28:17 (data e hora de Brasilia)
Observagées:

a) A autenticidade desta certidao podera ser verificada, no Prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http:f/www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do codigo de validag&o abaixo:;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte:

¢) Nos casos do § 1°do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugéo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrdnico) até 13/09/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 13/09/2022 as 20:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 13/09/2022 as 23:30

JF Parana (Processo Papel) até 13/09/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 13/09/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 13/09/2022 as 21 :30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 13/09/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 13/09/2022 as 20:30

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiao.

NUMERO DE CONTROLE: 4260112
CODIGO DE VALIDACAO: 2706285990




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARANA [ COMARCA DE FOZ DO IGUAGU

CARTORIO DISTRIBUIDOR, CONTADOR,

l‘c«;n& WO N e
5 - f 1ONARIC TRAM )
PARTIDOR, DEPOSITARIO PUBLICO, “é’ it FUNCIONARIOS JURAMENTADOS
AVALIADOR, JUDICIAL "Q{:‘ \i BEL. GUAIPIAI B, DI LAUROQ
W50
STALE e

) .ES ‘RIS . GONCALV
SFRVENTUARIA TITULAR L AR T G
[RACI NAZARI - CPF: 039.045.719-]5 h '

CERTIDAO NEGATIVA
(PARA FINS GERAIS)

IRACI NAZARI, Titular dos Cartorios Distribuidor, Contador, Partidor, Avaliador e

.

Depositario Publico da Comarca de Foz do Iguagu, Estado do Parana, na forma da lei

CERTIFICO, atendendo a pedido verbal de parte interessada que revendo em
meu poder e Cartério os livros de distribuicdo de acgdes de competéncia das varas
CIVEIS, CRIMINAIS E EXECUCOES PENAIS, FAZENDA PUBLICA ESTADUAL E
MUNICIPAL (Inclusive EXECUCOES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS,
CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, CARTAS PRECATORIAS existentes neste
cartorio Distribuidor, verificou-se que neles NADA CONSTA em andamento de
responsabilidade de:

MARCIA DE LURDES PORTO CPF: 734.741.699-04

Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUACU, Estado do
PARANA, ao(s) 25 dia(s) do més de setembro do ano de 2022.
Buscas procedidas no(s) ultimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

P e B FOZ Doy, 0
/o gy,
& '

IRACI NAZARI
’? Tt tar Carmra, Peabice

§e 701+ wre Lag ',!r*,%"__?:f.A
Wado pigitatnS

isponivel por 30 Dias

AL

QR Code de Autenticacc
D

Avenida Pedro Basso, 1001 — Jardim Pélo Centro — Foz do Iguagu — Parand — CEP: 85.663-758
EMOLUMENTOS DESTA CERTIDAD: R$ 38,16, ) TASSIELY
A presente Cerliddo Negaliva somente ters validade com o Garimbo Oficial do Carldrio Distribuidor. Pégh‘ra 111

Para verificar a autenticidade dessa certidéo, acesse www.distribuidorfoz.com.br com o codigo E4B3A38




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL GiVEL
3947846

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
ate a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagdo contra:

MARCIA DE LURDES PORTO
ou

CPF n. 734.741.699/04

Certiddo emitida em: 17/08/2022 as 21:48:23 (data e hora de Brasilia)
Observacdes:

a) A autenticidade desta certidao podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO enderego http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cédigo de validagéo abaixo:

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte:

¢) Nos casos do § 1° do art, 4° da Resolugédo n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certidéo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):;

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 17/08/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regigo (Processo Papel) até 17/08/2022 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrénico) até 16/08/2022 as 23:30

JF Parana (Processo Papel) até 17/08/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 16/08/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 16/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrdnico) até 16/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 17/08/2022 as 20:30

f) Certidao unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regizo.

NUMERO DE CONTROLE: 3947846
CODIGO DE VALIDACAO: 2725909970




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
3947852

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

MARCIA DE LURDES PORTO
ou
CPF n. 734.741.699/04

Certiddo emitida em: 17/08/2022 as 21:49:40 (data e hora de Brasilia)
Observagées:

a) A autenticidade desta certidao poderd ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4% REGIAO endereco http.‘//www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cédigo de validagdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugédo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certidéo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 17/08/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 17/08/2022 as 20.00

JF Parana (Processo Eletronico) até 16/08/2022 as 23:30

JF Parana (Processo Papel) até 17/08/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 16/08/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 16/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 16/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 17/08/2022 as 20:30

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiso.

NUMERO DE CONTROLE: 3947852
CODIGO DE VALIDACAOQ: 587452774




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARANA COMARCA DE FOZ DO IGUACU

CARTORIO DISTRIBUIDOR, CONTADOR, FUNCIONARIOS JURAMENTADOS

* PARTIDOR, DEPOSITARIO PUBLICO,
AVALIADOR JUDICIAL
BEL. GUAIPIAI B. DI LAURO
BEL. ESTELA CRISTINA DE G, GONCALVES
BEL. ARTANE JACQUELINE GONZALEZ

SERVENTUARIA TITULAR
IRACI NAZARI - CPF: 039.045.719-15

IRACI NAZARI, Titular dos Cartérios Distribuidor, Contador, Partidor, Avaliador e
Depositario Publico da Comarca de Foz do Iguagu, Estado do Parana, na forma da lei
St
CERTIFICO, atendendo a pedido verbal de parte interessada que revendo em
meu poder e Cartério os livros de distribuicdo de agbes de competéncia das varas
CIVEIS, CRIMINAIS E EXECUCOES PENAIS, FAZENDA PUBLICA ESTADUAL E
MUNICIPAL (inclusive EXECUCOES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS,
CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, CARTAS PRECATORIAS existentes neste

cartorio  Distribuidor, verificou-se que neles NADA CONSTA em andamento de
responsabilidade de:

Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUA(;U, Estado do
PARANA, ao(s) 17 dia(s) do més de agosto do ano de 2022,
Buscas procedidas no(s) dltimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

CARTORIO DISTRIBUIDOR PUBLICO

TEWE l‘hﬁ.‘g' -
iy :

i B nt R .
‘ORLode deAutenticacad

Dispouivel por 20 Dias

gumsEaaa oo
DISTRIBUIDCOR. DE FOZ DO IGUACU
DATA:20220818104532

[ome
Averida Pedro Basso,-1001 — Jardim Pélo Cenlra - Foz do lguacu — Parand — CEP: 85.862-756 olooooodlooz516

EMOLUMENTOS DESTA CERTIDAD: R$ 38,16, ) o TASSIELY
A presenie Cerlid3o Negativa soments terd validade com o Carinibe Oficial do Cartorio Distribuider, Pagina 111



JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CiVEL
3911440

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagdo contra:

NAIR CLERY MILHORANCA
ou
CPF n. 414.719.119/34

Certid&o emitida em: 15/08/2022 as 15:29:42 (data e hora de Brasilia)
Observacdes:

a) A autenticidade desta certidao podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.ju5.br/autenticidade, por
meio do cédigo de validag&o abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF n&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida. pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrén ico) até 14/08/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regi&o (Processo Papel) até 14/08/2022 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrénico) até 14/08/2022 as 23:30

JF Parana (Processo Papel) até 14/08/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 14/08/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 14/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletronico) até 14/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 14/08/2022 as 20:30

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regio.

NUMERO DE CONTROLE: 3911440
CODIGO DE VALIDACAO: 3542733725




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAD

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
3911486

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAOQ CONSTAM,
ate a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

NAIR CLERY MILHORANCA
ou
CPF n. 414.719.119/34

Certiddo emitida em: 15/08/2022 as 15:31:28 (data e hora de Brasilia)
Observacées:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO enderego http://www.trf4.jus.br/autenticfdade, por
meio do codigo de validacao abaixo:

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1°do art. 4° da Resolucdo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo 3 titularidade ser conferida ‘pelo interessado e
destinatario:

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 4? Regido (Processo Eletrénico) até 14/08/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regigo (Processo Papel) até 14/08/2022 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrénico) até 14/08/2022 as 23:30

JF Parana (Processo Papel) até 14/08/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 14/08/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 14/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletronico) até 14/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 14/08/2022 as 20:30

f) Certidgo unificada do 1° e 20 graus da Justica Federal da 42 Regiso.

NUMERO DE CONTROLE: 391 1486
CODIGO DE VALIDAGAO: 2705157032




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARANA COMARCA DE FOZ DO IGUAGU

AT
CARTORIO DIS TRIBUINOR, CONTADOR, T

, - a S FUNCIONARIOS JURA DOS
PARTIDOR, DEPOSITARIO PUBLICO, eﬁ:‘%a_, E) ©8 JURAMENTADOS
o S A \ I3
AVALIADOR JUDICTAL \‘;&gf B, GUAPLALS. BEL AT
N oty !’.%L‘ BEL. ESTELA CRISTINA DE G. GONCALVES
SERVENTUARIA TITULAR o 3 :"" A A BEL. ARIANE JACQUELINE GONZALEZ
IRACI NAZARI - CFF: 039 045,719.15 VAL A 7 <
< T 1
e

CERTIDAO NEGATIVA
(PARA FINS GERAIS)

IRACI NAZARI, Titular dos Cartérios Distribuidor, Contador, Partidor, Avaliador e
Depositario Publico da Comarca de Foz do Iguagu, Estado do Parand, na forma da Jgj

MUNICIPAL (Inclusive EXECUCOES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS,
CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, CARTAS PRECATORIAS existentes neste
cartério Distribuidor, verificou-se que neles NADA CONSTA em andamento de
responsabilidade de:

LEONOR VENSON DE SOUZA CPF: 577,302.619-87

RG: 3.898.000-9 PR

Dada e passada nesta cidade € comarca de FOZ DO IGUACU, Estado do
PARANA, ao(s) 21 dia(s) do més de agosto do ano de 2022.
Buscas procedidas no(s) ultimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

CARTORIO DISTRIBUIDOR PUBLICO

FEDERATL

@ ne oz vg .3 0o &
A T ‘1!;‘!" 1_?

.A ‘Il-’

Lok =

q -
QR Code de Autenticacio
Disponivel por 30 Dias
GUAIPIAT BOGALHO DI LALIRO: 56488013400

ASSINADO DIGITALMENTE
DISTRIBUIDOR DE FOZ DO 16LACL
DATA:20220822170249

Avenida Pedro Bassa, 1001 — Jardim Pélo Cenlio - Foz do lguagu — Parana — CEP: 85 563-756
EMOLUMENTOS DESTA CERTIDAQ: R§ 38,16. TASSIELY
A nle Certiddo Negativa somente tera validade com o Carimilio Oficial do Carlivio Distibuidor,

Pagina 1/1



PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAQO

CERTIDAO JUDICIAL CiVEL
3973004

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitacdo contra:

LEONOR VENSON DE SOUZA
ou
CPF n. 577.302.619/87

Certidao emitida em: 19/08/2022 as 16:44:45 (data e hora de Brasilia)
Observagdes:

a) A autenticidade desta certidao podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualguer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO enderego http://www trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cédigo de validagao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certidéo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrdnico) até 18/08/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regiao (Processo Papel) até 18/08/2022 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrénico) até 18/08/2022 as 23:30

JF Parana (Processo Papel) até 18/08/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 18/08/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 18/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletronico) até 17/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 18/08/2022 as 20:30

f) Certidao unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiso.

NUMERO DE CONTROLE: 3973004
CODIGO DE VALIDAGAO: 1483878900




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 43 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
3972976

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

LEONOR VENSON DE SOUZA
ou
CPF n. 577.302.619/87

Certid&o emitida em: 19/08/2022 as 16:43:42 (data e hora de Brasilia)
Observacdes:

a) A autenticidade desta certidao poderé ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO enderego http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cédigo de validagdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte:

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF n&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certidéo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugao CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletronico) até 18/08/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 18/08/2022 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrénico) até 18/08/2022 as 23:30

JF Parana (Processo Papel) até 18/08/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 18/08/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 18/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 17/08/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 18/08/2022 as 20:30

f) Certidéo unificada do 1° e 20 graus da Justiga Federal da 42 Regido.

NUMERO DE CONTROLE: 3972976
CODIGO DE VALIDACAQ: 3932254276




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA { COMARCA DE FOZ DO IGUACU

CARTORIO DISTRIBUIDOR, CONTADOR, FUNCIONARIOS TURAMENTADOS
PARTINOR, DEPOSITARIO PITRLICO, I T
AVALIADOR DICIAL

BEL. GUAPIA] B. DI LAURD
BEL. ESTELA CRISTINA DE G- GONCALVES

SERVENTUARIA TITULAR BEL. ARIANE JACQUFLINE GONZALEZ

IRACI NAZARI ~ CPF: 030 045 71915

N ;xié.‘?»,ﬁ!'_‘ﬁ";s

IRACI NAZARI, fitular dos Cartérios Distribuidor, Contador, Partidor, Avaliador e
Depositario Publico da Comarca de Foz do lguagu, Estado do Parana, na forma da lei
etc...

W I

MUNICIPAL (Inclusive EXECUQC"JES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS,
CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, CARTAS PRECATORIAS existentes neste
cartorio Distribuidor, verificou-se que neles NADA CONSTA em andamento de
responsabilid

Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUAGU, Estado do

PARANA, ao(s) 27 dia(s) do més de outubro do ano de 2022.
Buscas procedidas no(s) titimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Rk
%M‘ode iy
‘Disponivet pat 30 Dias

SraalA BO HO DF LAUSD- 3540607 100
ACMENTE

20 sy

ABERATS
L8 TR

Avenida Pedro Basso, 1001 = Jardim Pilo Centro — Foz do louagy - Farand - CEP: 85 863758 0'00000070034501

de. Aritenticagis

EMOLUMENTOS DESTA CERTIDAD: RS 28 15. TASSIELY
A presanty Certidlo Negaliva somenie terd validade com o Carimbo Oficial do Cantdrio Cistribuidor, . Pa’gina 1M

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse www.distribuidorfoz. com.br coim o cédigo A18D97D




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
4737082

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagéo contra:

MARIA GERALDA CARDOSO DO CARMO
ou
CPF n. 617.181.819/49

Certiddo emitida em: 27/10/2022 as 09:07:21 (data e hora de Brasilia)
Observagdes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO enderego http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cédigo de validagdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF n&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugio CJF n.
680/2020;

e) Certidéo emitida em consulta &s seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 26/10/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regi&o (Processo Papel) até 26/10/2022 as 20:00

JF Parana (Processo Elelrénico) até 26/10/2022 as 23:30

JF Parana (Processo Papel) até 25/10/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 27/10/2022 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 24/10/2022 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 26/10/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 26/10/2022 as 20:30

f) Certidao unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 4 Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 4737082
CODIGO DE VALIDACAO: 3962397722




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
4737106

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

MARIA GERALDA CARDOSO DO CARMO
ou
CPF n. 617.181.819/49

Certidao emitida em: 27/10/2022 as 09:08:39 (data e hora de Brasilia)
Observagdes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO enderego http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cddigo de validagdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugédo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a consulta
serg de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 4® Regi&o (Processo Eletronico) até 26/10/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 4® Regido (Processo Papel) até 26/10/2022 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrénico) até 26/10/2022 as 23:30

JF Parana (Processo Papel) até 25/10/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 27/10/2022 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 24/10/2022 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrdnico) até 26/10/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 26/10/2022 as 20:30

f) Certidao unificada do 1° e 2° graus da Justiga Federal da 4® Regido.

NUMERO DE CONTROLE: 4737106
CODIGO DE VALIDACAO: 39085049




